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Fordelt over en årrække forsøger Danmarks 
Veteraners hovedbestyrelse at aflægge besøg 
hos de enkelte medlemsforeninger.

Som følge af et sammenfald af heldige tids-
mæssige og logistiske omstændigheder lyk-
kedes det for medlemmer af foreningens ho-
vedbestyrelse og Veteranstøtten i perioden 13. 
– 16. juni at aflægge besøg også hos Grønlands 
Veteraner i Nuuk.

Der bor i størrelsesordenen 100 veteraner i 
Grønland, og efter nogle års grundig forbere-
delse blev foreningen “Grønlands Veteraner” 
oprettet i 2021. Den har i dag 16 indmeldte, 

og foreningen er i fortsat vækst. Foreningen 
har et særdeles godt udviklet samarbejde 
med Godthåb Marineforening, som også stil-
ler lokaler til rådighed for veteranforeningens 
arbejde og aktiviteter.

Veteranforeningens formand er Rasmus Loh-
se, der i øvrigt er tjenestegørende ved Arktisk 
Kommando.

Rasmus Lohse havde sammen med sin besty-
relse m.fl. dels arrangeret et fællesmøde for 
hovedbestyrelsesdelegationen og Grønlands 
Veteraner, dels arrangeret et socialt arran-
gement i Marineforeningen og et besøg i det 

område inde i Nuuk Fjord, som Veteranprojekt 
Grønland benytter som “camp site”. (Se omtale 
af projektet her i bladet på side 34-36 eller via 
f.eks. https://veteranprojekt.dk/).

Hovedbestyrelsen og Veteranstøtten fik så-
ledes mulighed for en bred og grundig orien-
tering om og drøftelse af veteranforholdene 
i Grønland og samarbejdet med myndighe-
derne og det politiske niveau i både stort og 
småt som udtryk for vigtigheden af Danmarks 
Veteraners arbejde for alle veteraner i hele 
Rigsfællesskabet.

Kontaktbesøg hos 
Grønlands Veteraner

AF ANN-CHRISTINA SALQUIST OG BIRGER KJER HANSEN
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Klar til afgang.

Kranselægning ved mindesmærket 
ved Sømandshjemmet i Nuuk. 

Kranselægning ved mindesmærket 
ved Sømandshjemmet i Nuuk. Hyggeligt samvær.

Landsformanden og formanden for Grønlands Veteraner, 
Rasmus Lohse, der har modtaget Danmarks Veteraners skjold.
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Veteranprojekt Grønland

Det hele værd – endnu engang!
TEKST: MADS RASMUSSEN OG GERTH SLOTH BERTHELSEN. FOTO: MILITÆRFOTO OG VETERANPROJEKT GRØNLAND.

Veteranprojekt Grønland besøgte Nuuk og 
Grønlands Veteraner I dagene 30. august - 6. 
september i forbindelse med Flagdagen. Det 
var femte år i træk, at Veteranprojekt Grøn-
land besøgte Nuuk og Grønlands Veteraner

Danmarks Veteraner og Veteranstøtten har 
støttet projektet fra starten i 2017. Projektet 
medbragte igen i år en videohilsen fra lands-
formand Niels Hartvig Andersen til veteraner-
ne i Grønland og deres pårørende. Denne blev 
forevist under flagdagsceremonien i Nuuk.

DEN FEMTE TUR TIL GRØNLAND
Veteranprojekt Grønland blev sidste og igen i 
år støttet af Militærfoto under turen til Grøn-
land - og for at undgå for mange gentagelser 
for den garvede læser, burde vi egentlig bare 
have fremsendt en billedserie til redaktøren - 
billeder siger jo som bekendt mere end 1.000 
ord.

Men den går selvfølgelig ikke – der var æn-

dringer, tilføjelser og lidt ekstra på årets tur, 
der nødvendigvis kræver et par skrevne ord 
med på vejen. 

Heldigvis var vi ude af de to foregående års 
Covid-19-skygge, selvom vi måtte monitorere 
situationen både i Grønland og i Danmark helt 
op til afgangen den 30. september.

Projektets overgang til forening sidste år 
medførte et bredere spillerum i forhold til, 
hvem der kan deltage i den årlige tur til Grøn-
land. Foreningen har ud over KFUM Soldater-
rekreation i Høvelte indgået en samarbejds-
aftale med Den Kongelige Livgarde til støtte 
for regimentets eget veteranarbejde, og har 
desuden nu mulighed for at støtte op om an-
dre veteraner.

DELTAGERNE
Derfor bestod gruppen i år foruden vi to pro-
jektledere af tre kampskadede veteraner og 
en medarbejdere fra KFUM Soldaterrekreation 

i Høvelte og af tre veteraner med et særligt 
anerkendelsesværdigt behov og en medarbej-
der fra Den Kongelige Livgarde. 

Som tiltag for andre veteraner indgik endvide-
re en tidligere deltager som hjælpeinstruktør 
samt Gabriel ”Gaba” Schmidt og frue. Gaba er 
Grønlands første veteran med udsendelse til 
Cypern i 1966-67. Han havde ikke været i Nuuk 
i 46 år – og i Qooqqut siden 1953 som barn fra 
børnehjemmet i Nuuk. Derfor fandt vi det kun 
anstændigt at bringe ham tilbage.

Endelig som nævnt blev vi under turen støttet 
af Christian, cheffotograf ved Militærfoto.

Det blev som de fire foregående år en rigtig 
god og udbytterig tur for alle. Mest af alt er 
vi glade for igen at have ydet et bidrag til den 
frivillige støtte til veteraner, der er pålagt os 
som en del af det ”fælles ansvar” i veteran-
politikken.

Veteranprojekt Grønland 2022. (Th.) Mads Rasmussen, én af projektets ledere.
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Veteranprojekt Grønland

NYT I 2022
Begrænsninger i atlanterhavsflyvninger i 
perioden medførte, at vi i år måtte skære 
turen ned med en enkelt dag samt omlægge 
programmet i forhold til tidligere. Derfor gen-
nemførte vi i år modsat tidligere friluftsakti-
viteten før de andre hovedaktiviteter i Nuuk 
sammen med Grønlands Veteraner og højtide-
ligholdelsen af Flagdagen i Nuuk.

Et andet nyt tiltag var invitationen til Gaba og frue 
til at deltage i årets tur. Deltagelsen blev skabt i 
et samarbejde mellem Danmarks Veteraner, Grøn-
lands Veteraner og Veteranprojekt Grønland.

Endelig havde vi mulighed for at medtage en 
genganger med et stadigt behov for deltagel-
se, der løste opgaven som hjælpeinstruktør 
på mere end bedste vis.

DE FØRSTE DAGE I NUUK
Ankomsten til Nuuk er som altid noget særligt 
henset til, at det for de fleste deltagende ve-
teraner er det første møde med Grønland. Det, 
at Grønlands Veteraner og vores grønlandske 
støtter møder op og tager imod, er en uvur-
derlig velkomst til det, der for dem er meget 
ukendt og noget helt nyt og på mange måder 
overvældende.

Andendagen gik med ”afklimatisering” og en 
orientering i Nuuk under kyndig ledelse af 
formanden for Grønlands Veteraner, Rasmus 
Lohse. Herefter var vi klar til ”at tage i fjor-
den” dagen efter.

Om aftenen var vi inviteret til privat vel-
komstmiddag hos vores grønlandske støtter. 
Betydningen af arrangementet er svært at 
beskrive, oplevelsen af gæstfriheden, og det, 
som nogen gerne vil gøre for andre, der har et 
behov for omsorg og anerkendelse, er unikt i 
konteksten. 

I FJORDEN
Turen i fjorden er for os en vigtig del af det 
midlertidige frirum, vi skaber for de delta-
gende veteraner. Og det slog heller ikke fejl 
denne gang.

Turen ud blev på traditionel vis brugt på sej-
lads, fiskeri og et vigtigt samvær om de so-
ciale aktiviteter. Oplevelsen af vandet, isbjer-
gene, smeltevand fra indlandsisen og kampen 
mellem de deltagende veteraner om at blive 
’piniartorsuaq’ (”storfanger”, den der tager 
den største fisk på turen), er for os, der har 
oplevet det, ikke noget vi vil undvære for en-
hver pris. Og så er der lige hagen ved fiskeriet 
– stor eller lille fisk – så er det fangsten, der 
udgør aftensmaden. Eneste anke var, at vi hel-
ler ikke i år så hval – på denne tid af året er de 
trukket ud af fjorden. En stor ærgrelse - men 
ikke noget vi vil stævne naturen for.

Vores venner fra Nuuk Water Taxi fragtede os 
sikkert i havn til anløbet i Qooqqut – og vi gik 

ikke sultne i seng – men sådan er det nu altid 
hos vores vært Qooqqut Nuan.

Vejret i Grønland har ændret sig som så man-
ge andre steder. Derfor var der en let regn, da 
vi satte ud på vores tur på fjeldet på anden-
dagen. Den traditionelle vandpassage gik fint 
under udgangen. Men det blev til en lang og 
våd tur til elven, hvor fjeldørrederne kan fi-
skes med hænderne. Vores vært havde bestilt 
en 10-12 stykker, ”hvis vi lige kunne tage dem 
med hjem” til aftensmaden. 

Vi fik en op af vandet, men den fandt tilbage, 
og vi rørte ved yderligere to. Derfor vendte  vi 
lidt slukørede tilbage med uforrettet sag. Men 
ej heller denne aften gik vi sultne i seng. Det 
var vi mere end glade for, for den dagslange 
regn gjorde, at indpassagen over elven var 
meget voldsommere, end vi havde oplevet før 
– regnen dagen igennem fik vandstanden til 
at stige betydeligt, og strømmen i elven satte 
de fleste af os under et ikke ubetydeligt pres. 
Men vi kom over.

Gaba og frue skulle have været tilbage til 
Nuuk om aftenen, men et stormvarsel gjorde, 
at al sejlads var indstillet. Det var dog betryg-
gende at se, at et af orlogsskibene lå i ly og 
på forpost ud for Qooqqut. Men ægteparret 
Schmidts selskab den aften ville vi på ingen 
måde have været foruden.

TILBAGE I NUUK
Efter den sidste dag i Qooqqut gik det med 
hurtigsejlads tilbage til Nuuk, og efter indta-

Årets storfanger.

Fra Flagdagen i Nuuk.

Smuk, grønlandsk natur.
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gelsen af en større stak pizzaer, frembragt 
med hjælp fra Grønlands Veteraner, gik det for 
de fleste på hovedet i seng – klar til den sidste 
del af programmet.

Dagen efter bød på lidt fritid inden det år-
lige netværksmøde med Grønlands Veteraner. 
Netværksmødet blev oprindeligt initieret af 
Veteranprojekt Grønland, men er overgivet til 
Grønlands Veteraner, der de sidste to år har 
løst opgaven på udmærket vis. Mødet i år var 
en særlig stor oplevelse, hvor Grønlands Ve-
teraner markerede sig som landsdækkende 
forening og lokalforening under Danmarks 
Veteraner.

FLAGDAG I NUUK
Ved deltagelsen i flagdagsceremonien i Nuuk 
deltager vi i anerkendelsen af og bidrager til 
opmærksomheden på de mere end hundrede 
veteraner og deres pårørende i Grønland.

Dagen startede med flaghejsningen på Sø-
mandshjemmet i Nuuk, noget som er blevet 
en tradition, og som vi sætter en stor ære i. 
Herefter skulle vi sende den traditionelle live-
hilsen og video hjem til flagdagsarrangement-
et til vores hjemkommune, Allerød.

Efter klargøring til den officielle højtidelighol-
delse gik vi om eftermiddagen gennem Nuuk 
og til Nuutoqaq/Lokalmuseet i Kolonihavnen. 
For fjerde år i træk havde Arktisk Kommando 
og Nuuk Kommune valgt at lade museet være 
rammen om ceremonien. Den var som tidli-
gere en smuk og malerisk ramme for højtide-
ligholdelsen.

Ceremonien indledtes med musik af to grøn-
landske kunstnere, efterfulgt af en meget 
nærværende og fin tale af chefen for Arktisk 
Kommando til de fremmødte. Admiralen blev 
efterfulgt af et byrådsmedlem fra Nuuk Kom-
mune, der gav en flot tale, og ikke mindst 
efterfølgende kunne give en mere end smuk 
version fra ”Svantes Viser”.

Herefter talte formanden for Grønlands Ve-
teraner, der ligeledes forestod uddelingen af 
Børnemedaljen.

Sluttelig var det foreningens tur til at give sit 
årlige bidrag. Ud over uddeling af certifikater 
til Arktisk Kommando og Veteranprojekt Grøn-
land fremviste vi herefter de fire medbragte 
video-hilsner til veteranerne og deres pårø-
rende i Grønland fra forsvarsminister Morten 
Bødskov, medlem af Folketinget Aaja Chem-
nitz Larsen, konstitueret chef for Veteran-
centret, kommandørkaptajn Jannik Taanum 
Andersen samt oberst Niels Hartvig Andersen, 

landsformand for Danmarks Veteraner og Ve-
teranstøtten.

Der var herefter to opgaver tilbage på dagen. 
For det første skulle vi på vegne af Danmarks 
Veteraner dekorere formanden for Grønlands 
Veteraner og to af de konstituerende medlem-
mer af Grønlands Veteraner med Danmarks 
Veteraners Fortjenstmedalje i bronze for de-
res fortjenstfulde arbejde.

Som sidste punkt skulle vi overrække Sø-
mandshjemmet i Nuuk 10.000 kr. til hjælp for 
hjemmets vinterindsats for hjemløse i Nuuk. 
De 5.000 kr. var indsamlet af KFUM Soldaterre-
kreation, Varde, og resten var hastigt samlet 
ind af foreningen.

SIDSTE DAG I NUUK
I Nuuk manglede vi den sidste dag, vi måtte 
afskrive. Skulle for tidligt af sted. Manglede 
defusing fra Flagdagen. Men måtte bare af-
sted hjem – det var årets vilkår.

DET HELE VÆRD
Hermed var endnu et helt års arbejde det hele 
værd.

TAK
I al ærbødighed, tak for støtten til os, 

så vi kan hjælpe andre 
– det er det hele værd.

Glade deltagere.

Nuuk Water Taxi.




